Punto 3. Autorizzazione all'espletamento di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 d. lgs. 50/2016, per l'affidamento delle coperture assicurative dell'Azienda Municipale Gas S.p.A.

Il Presidente dà lettura della nota prot. 342 del 09.05.2022, a firma della Divisione Tecnica - Appalti, qui di seguito riportata: « Si trasmettono le bozze degli atti di gara e degli elaborati progettuali predisposte per l'affidamento in appalto delle prestazioni in oggetto, rappresentando che l'impianto di gara (atti tecnici, requisiti di partecipazione, criterio di aggiudicazione, divisione in lotti, durata e importi) è stato strutturato dal broker aziendale

GBSAPRI S.p.A. e che sul medesimo è intervenuto un giudizio di sostanziale idoneità dalla Sezione Legale, che li ha trasmessi alla scrivente con mail del 20/04/2022. L'appalto ha per oggetto le seguenti coperture assicurative, con possibilità di aggiudicazione degli stessi in favore di differenti operatori:

Lotto I: RCT/O;

Lotto II: RC Patrimoniale:

Lotto III: Incendio e Rischi Accessori:

Lotto IV All Risks Elettronica

Lotto V Infortuni Cumulativa;

Lotto VI RCA- ARD "Libro Matricola.

Per il dettaglio relativo alle anzidette prestazioni, si rinvia al Capitolato Tecnico relativo a ciascun lotto. La durata dei contratti è fissata in anni tre (dalle ore 24:00 del 30/09/2022 alle ore 24:00 del 30/09/2025) ed è prevista la facoltà, in capo all'Azienda, di affidare le medesime coperture assicurative, alle stesse condizioni economico-normative, ai sensi dell'art. 106, comma 11 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., fino ad un massimo di gg. 180 successivi alla scadenza dei contratti, ove ciò risulti necessario per concludere la procedura per l'aggiudicazione dei nuovi contratti. L'importo complessivo dell'appalto, riferito alla durata triennale, è pari ad  $\epsilon$   $\epsilon$   $\epsilon$   $\epsilon$   $\epsilon$  456.000,00 oltre IVA. Gli importi annuali dei singoli lotti sono i seguenti:

Lotto I: RCT/O: € 110.000,00

Lotto II: RC Patrimoniale: € 9.000,00

Lotto III: Incendio e Rischi Accessori: € 12,000.00

Lotto IV: All Risks Elettronica: € 6.000,00

Lotto V: Infortuni Cumulativa: € 4.000,00

Lotto VI: RCA/ARD "Libro Matricola": € 11.000,00

Inoltre, in ottemperanza a quanto prescritto dall'art. 29 co. 1 D.L. 4/2022, è stata introdotta la seguente clausola di revisione prezzi: "Il corrispettivo d'appalto sarà incrementato annualmente nell'ipotesi in cui la variazione dell'indice FOI relativa all'ultimo mese dell'annualità rispetto al mese di avvio delle attività registri un valore superiore al 2%. In detta ipotesi, la parte di tale corrispettivo riferito ai servizi sarà incrementata in una misura pari allo 0,50% della variazione e quella relativa alla fornitura in una misura pari allo 0,80% della variazione, con effetto per tutta l'annualità successiva. Tale meccanismo sarà adottato anche per eventuali semestri successivi/annualità successive, assumendo a riferimento, quale termine di decorrenza iniziale, il mese in cui è intervenuto l'avvio delle attività, nell'ipotesi in cui non sia intervenuta alcuna revisione ovvero il mese in cui è divenuta efficace l'ultima revisione".

Il valore presunto del contratto, ai sensi dell'art. 35 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è pari ad  $\epsilon$  532.000,00 oltre IVA e risulta determinato dalla sommatoria dei seguenti importi relativi ad espresse previsioni degli atti di gara:

- ✓ importo presunto dell'appalto per la durata triennale: € 456.000,00 oltre IVA;
- ✓ importo previsto per eventuale proroga contrattuale ai sensi art. 106 co. 11 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: € 76.000,00 oltre IVA.

I costi per la sicurezza da interferenze sono valutati in € 0,00 in quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all'art. 26, co. 3, del D. Lgs. 81/2008. L'appalto rientra nei settori cd. Speciali, tenuto conto che è principalmente destinato all'attività che realizzano lo scopo istituzionale della Società (distribuzione del gas). Si propone di affidare le prestazioni in questione mediante esperimento, in modalità elettronica (tramite la piattaforma https://retegasbari.acquistitelematici.it/), di una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come richiamato dall'art. 122 del medesimo decreto. Il criterio di aggiudicazione proposto è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in favore dell'Impresa che, per ogni lotto, avrà ottenuto il punteggio più alto, secondo i parametri indicato nei rispettivi schemi prezzo-qualità, allegati alla documentazione afferente a ciascun lotto. Dall'esame di questi ultimi e dei prospetti di offerta tecnica si evince che l'attribuzione del punteggio tecnico è di tipo automatico e che, pertanto, non vi sono elementi di natura discrezionale. I requisiti di partecipazione richiesti per la partecipazione, come indicati dal broker, risultano essere i seguenti:

- 1. insussistenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e di cui all'art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001;
- 2. iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della procedura di gara;
- 3. accettazione delle clausole contenute nel Protocollo d'intesa sottoscritto con la Prefettura di Bari;
- 4. possesso dell'autorizzazione rilasciata dall'ISVAP oggi IVASS all'esercizio in Italia nei rami assicurativi relativi al/i lotto/i cui si intende partecipare;
- 5. avere svolto attività assicurativa negli ultimi tre esercizi disponibili, per una raccolta di premi nel settore totale "rami danni", complessivamente non inferiore ad euro 50.000.000,00.

Si evidenzia che negli atti predisposti dal Broker GBSAPRI viene precisato quanto segue: "La scelta di tali requisiti è stata effettuata nell'ottica di favorire la più ampia partecipazione alla

gara e, contemporaneamente, al fine di ammettere alla procedura operatori economici dotati della solidità necessaria per la corretta esecuzione del servizio in appalto". Con riferimento alla pubblicazione del bando, tenuto conto del valore complessivo dell'appalto, superiore alla soglia comunitaria, dovrà procedersi alla pubblicazione sulla GUCE, sulla GURI, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sul sito dell'Osservatorio dell'ANAC, sul sito Internet aziendale e, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale. Si precisa, infine, che gli atti più propriamente riferiti alla procedura (es. disciplinare di gara) potranno subire modifiche di dettaglio».

Il Presidente invita il GI ad esprimersi in merito.

Il Gestore Indipendente, dopo ampia discussione, autorizza l'esperimento di procedura aperta per l'affidamento delle coperture assicurative in questione, da espletare secondo le modalità riportate nella citata nota prot. 342/2022 del 09/05/2022 ed approva gli atti di gara allegati alla medesima nota.

La presente delibera adottata all'unanimità dei presenti assume il n. 89/GI/22 agli atti della società.



## 1.3 Autorizzazione all'espletamento di procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 d. lgs. 50/2016, per l'affidamento delle coperture assicurative dell'Azienda Municipale Gas S.p.A.

Il Gestore Indipendente, dopo ampia discussione, ha autorizzato l'esperimento di procedura di gara per l'affidamento delle coperture assicurative RCT/O, RC Patrimoniale, incendio e rischi accessori, all risks elettronica, infortuni cumulativa e RCA - ARD "Libro Matricola", da espletare secondo procedura aperta in modalità elettronica (tramite piattaforma https://retegasbari.acquistitelematici.it/), ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come richiamato dall'art. 122 del medesimo decreto e con applicazione del criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, in favore dell'impresa che, per ogni lotto, avrà ottenuto il punteggio più alto.

Il G.I. ha approvato gli atti di gara (bando e disciplinare) allegati alla nota prot. 342/2022 del 09/05/2022, a firma della Sezione Appalti.

Il Consiglio, esaminata la documentazione relativa agli argomenti in discussione, ratifica le decisioni del Gestore indipendente.

La presente delibera adottata all'unanimità dei presenti assume il n. 92/22 agli atti della società.

3